关于进一步做好危险化学品重大危险源登记备案工作的通知
-缩小  放大+  2011-04-01
沪安监管危化〔2011〕56号
 各区、县安全监管局，上海化工区管委会，有关控股（集团）公司，有关单位：
 为全面掌握危险化学品重大危险源的数量、状况及其分布，完善重大危险源信息数据库，进一步做好重大危险源安全监督管理工作，按照《安全生产法》、《上海市危险化学品安全管理办法》以及《国家安全监管总局、工业和信息化部关于危险化学品企业贯彻落实〈国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知〉的实施意见》的有关要求，市安全监管局决定自2011年4月起，在全市范围内开展危险化学品重大危险源登记、备案工作。现将有关工作安排通知如下：
 一、工作任务
 （一）督促危险化学品生产、经营（自有储存）、使用和储存企业（以下简称“危险化学品企业”）按照《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2009）辨识，建立档案，制定完善管理制度、应急预案；
 （二）指导存在危险化学品重大危险源的危险化学品企业完善重大危险源监控技术设施和管理措施；
 （三）推进危险化学品重大危险源登记备案工作，为建立重大危险源信息管理系统建设做好基础资料准备。
 二、工作要求
 （一）明确分工，各负其责。按照条块结合，以块为主的原则，市安监局负责落实上海石化、高桥石化及宝钢公司区域内单位的登记备案工作，上海化工区管委会负责落实上海化工区本部单位的登记备案工作，区县安监局负责落实本辖区内其他单位的登记备案工作。有关控股（集团）公司负责指导和督促系统内单位及时向属地安监部门申报重大危险源工作。
 （二）强化安全生产主体责任。危险化学品企业及其主要负责人要对本单位的重大危险源的安全生产工作全面负责，进行重大危险源辨识，开展安全评价，主动申报相关数据信息，做好本次危险化学品重大危险源建档申报、登记备案工作。危险化学品企业应当建立健全安全监控系统、措施，并定期对安全设施和监控设施进行检测、检验；建立完善重大危险源安全管理责任制、安全管理规章制度及安全操作规程；制定完善有关重大危险源事故应急预案，并开展事故应急演练；配备必要的防护、救援物资和装备等。
 （三）规范重大危险源的监督管理。各区、县安全监管局，上海化工区管委会，有关控股（集团）公司要建立完善本辖区、本行业重大危险源数据库，并根据重大危险源的分布和危险等级，有针对性地做好日常监管工作，采取切实措施，防范重特大事故发生。
 三、进度安排
 （一）部署准备阶段（即日起～4月底）
 各地区、各部门要对危险化学品重大危险源登记备案工作进行全面部署，将危险化学品重大危险源登记备案工作的重要性和工作要求向所有危险化学品企业进行广泛宣传，组织、指导相关单位认真学习《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2009），并于4月底前将负责危险化学品重大危险源登记备案工作的人员名单报送市局危化处。
 （二）辨识建档阶段（5月～8月底）
 各地区、各部门要指导和督促辖区内危险化学品企业全面开展重大危险源辨识、建档工作。对于构成重大危险源的单位，应当对重大危险源进行安全评价，生产、储存单位的重大危险源安全评价，可与取得安全许可规定的安全评价相结合，也可单独进行，使用单位的重大危险源，应专门开展安全评价。
 危险化学品企业应当对辨识确认的重大危险源及时进行登记建档。档案主要包括：安全评价报告；重大危险源安全管理责任制、安全管理规章制度及安全操作规程；安全监控系统、措施说明；事故应急预案；区域位置图、平面布置图、工艺流程图和主要设备一览表；化学品安全技术说明书等。
 （三）登记备案阶段（6月～10月底）
 构成重大危险源的单位应按照“一源一档”（一个单位有多个重大危险源的，分别填写）的要求，填写《危险化学品重大危险源（GB18218-2009）申报登记表》（见附件1），将重大危险源的分布、数量、评价报告、应急预案、监控管理状况等基本信息档案向属地安监部门进行申报登记备案，安监部门对构成重大危险源的单位出具《危险化学品重大危险源安全生产监督管理备案通知书》（见附件2）。
 当单位的生产经营活动发生变化，其原有的危险化学品重大危险源已不再构成危险化学品重大危险源时，单位应向原备案的安监部门书面提出核销其危险化学品重大危险源的申请，经安监部门派员予以核查核实后，同意核销的，出具《重大危险源安全生产监督管理核销通知书》（见附件3）予以核销。
 各安全评价机构要协助配合做好危险化学品重大危险源辨识建档、申报登记工作。
 （四）核查验收阶段（10月～11月底）
 各区县安监局、上海化工区管委会及有关控股（集团）公司应组织对所属企业上报的数据进行核查，督促、指导相关危险化学品企业修改完善重大危险源登记备案数据信息。对未按照《通知》要求完成登记备案工作的单位，应及时发出责令整改通知书，并依据相关法律、法规和规章实施行政处罚。
 （五）数据汇总阶段（11月～12月底）
 各区县安监局、上海化工区管委会将企业申报登记资料汇总后，填写《危险化学品重大危险源安全生产监督管理登记台账》（见附件4），于12月底前上报市安监局危化处。

 附件：1.危险化学品重大危险源申报登记表
             2.危险化学品重大危险源安全生产监督管理备案通知书
             3.危险化学品重大危险源安全生产监督管理核销通知书
             4.危险化学品重大危险源安全生产监督管理登记台帐

上海市安全生产监督管理局
二○一一年三月二十九日